
GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

Ordonanță  de urgență a Guvernului 

 pentru modificarea și completarea art.12 din Ordonanța de urgență a Guvernului  

nr. 30/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Afacerilor Interne 

 
  Având în vedere faptul că, în prezent la nivelul Ministerului Afacerilor Interne este în 

derulare un amplu proces de modernizare care presupune analizarea componentelor organizatorice 

în funcţie de diversitatea şi complexitatea activităţilor în vederea consolidării sistemului 

instituţional pentru creşterea capacităţii operaţionale, precum şi pentru a putea răspunde eficient 

întregului spectru de riscuri şi ameninţări specifice domeniilor de activitate ale Ministerului 

Afacerilor Interne, aspecte care pot determina eficientizarea activității, prin prisma situațiilor de fapt 

identificate, contextul socio-economic actual și posibilitatea dezvoltării instituționale, 

  pentru continuarea procesului de modernizare și eficientizare a structurilor Ministerului 

Afacerilor Interne, în beneficiul cetățeanului, în condiții de transparență și apropiere față de 

comunitate, precum și proiectarea/operaționalizarea unui sistem de înzestrare adaptat conceptual, 

organizațional, logistic, și operațional misiunilor specifice Ministerului Afacerilor Interne este 

imperios a fi implementate urgent cele mai eficiente soluții, 

 ținând seama de necesitatea reglementării urgente a noului cadru organizatoric și funcțional al 

Ministerului Afacerilor Interne, pentru evitarea unor dificultăți în ceea ce privește funcționarea 

optimă a instituției, constituirea unor departamente vizează interesul public și constituie o situație 

extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată,  

 

În temeiul art. 115 alin (4) din Constituţia României, republicată,  
 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 
 

Articol unic – Art. 12 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Afacerilor Interne, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 309 din 9 mai 2007, cu modificările şi completările ulterioare, se 

modifică și se completează după cum urmează: 

1. După alineatul (5) se introduc două noi alineate (51) și (52) , cu următorul cuprins: 

„(51) În Aparatul central al Ministerului Afacerilor Interne se înființează departamente, 

structuri fără personalitate juridică, conduse, după caz, de un secretar de stat/subsecretar de 

stat/secretar general adjunct”. 

„(52) La nivelul Aparatul central al Ministerului Afacerilor Interne compartimentul de audit 

public intern se poate constitui în cadrul unui departament”.  

2.  Alineatul (6) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,(6) Departamentele înființate potrivit alin. (51)/direcţiile generale/direcţiile din aparatul 

central al Ministerului Afacerilor Interne coordonează, controlează şi monitorizează, potrivit 

competenţelor în domeniul de activitate, modul de aplicare a prevederilor legale de către structurile 

prevăzute la alin. (1)“. 

3. După alineatul (6) se introduce un nou alineat (61 ), cu următorul cuprins:  
,,(61) În vederea realizării atribuţiilor specifice, departamentele se pot înființa potrivit               

alin. (51) și au în componenţă structuri stabilite prin hotărârea de guvern privind structura 

organizatorică şi efectivele Ministerului Afacerilor Interne, prevăzută la alin (2)”.  
 

PRIM-MINISTRU 

 

 
Ion – Marcel CIOLACU 

Bucureşti, 

Nr.  


